31-07月 理事会 会議議事録

日 時：平成 31年 7月 4日（木）開始：19時 00分 から 終了：21時 10分

会 場：岡臨技事務所

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：藤岡克徳、植本美佐夫、高津昌吾

理 事：小林尚子、櫻井博重、福島明徳、筑地日出文、中西智宏、田坂文重、

渡部俊幸、加賀山久明、戸田由香、黄江泰晴、青江伯規、中原貴子、

仲井富久江、石松昌己、高橋陽平、林 敦志、安藤磨理子、小銭美和子、

小谷朋子、塚田 彰

陪 席：山本芳枝

監 事：岡田 健、間嶋秀伎

欠 席： なし

出席 27名、欠席 0名

書 記：黄江泰晴、戸田由香

議事録署名人：岡田 健、間嶋秀伎

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 31-06理事会議事録                     （木村 資料07-01）

8)9)の「講演」を「後援」に修正

2. 令和元年度岡山県臨床検査技師会定期総会議事録       （木村 資料 07-02）

特記事項無し

Ⅱ．行動報告

1. 岡山県臨床検査技師会事務所 PC設置作業（2019年 6月 17,19日：櫻井）

（櫻井 資料 07-03）

（櫻井 資料 07-04）

   会員会計ソフトの修正設定、会計ソフトの設定を行った

  2.  中四国支部幹事会（2019年 7月 2日：木村）          （木村 資料 07-05）

   ・日臨技報告：「初級職能開発講演会」の開催を岡山で検討する

   ・2019年支部研修会：微生物と生理を今年度開催予定

   ・支部学術奨励賞の表彰者の懇親会費を各県で負担する

   ・2020年支部医学検査学会

    2020年 10月 24・25日 徳島県（アスティー徳島）

    徳島ではポスター等を電子化等の意見有り

    データ配信について：愛媛県では「メール配信規約」を作成した

    →岡山も参考とする

   ・日臨技会員が感染症にり患した場合の補償

    インフルエンザ感染においても会員保険を活用できるので会員へアナウンスする

 3． 日本臨床衛生検査技師会 定時総会（2019年 6月 27日：櫻井）  （櫻井 資料 07-06）

   ・永年職務精励者表彰式及び日臨技有功賞表彰式

    岡本由美様が出席・表彰された

   ・第 1～4号議案は承認された

   ・日臨技の正会員は各都道府県の会員である事になった（入会 第 8条変更）

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡 6月分報告           （小林 資料 07-11）

特記事項無し

2） 会計報告 6月分                       （福島 資料 07-12）

特記事項無し

3） 会員動向 6月分                        （櫻井 資料 07-13）

新規入会 9名、退会・転出 2名

4） 総務担当者会議関係                   （小林 資料 07-14）

5） その他

 HP閲覧解析 6月分                  （櫻井 資料 07—15）

閲覧数を 50位まで表示

→会員手続等もしっかりと閲覧されていることがわかる

今後、電子媒体になった場合の閲覧の詳細は重要となる

 岡山大学医学部保健学科第３年次編入学の廃止について （木村 資料 07-16）

2020年目処で終了とする

 ベッドサイド実践講習会開催に向けて         （小林 資料 07-17）

 新たに創設する認定制度並びに医療技術部門管理資格認定制度について

（木村 資料 07-18）

      検査室の管理だけではなく病院の経営管理も担える人材育成を目的とし新たに

      「医療技術部門管理資格認定制度」を日臨技が創設した

 岡臨技備品 貸出簿について             （櫻井 資料 07-19）

貸出簿を作成したので使用する

ウイルスソフトの更新があるので、使用する前に事務所で更新させると受付時

の更新を避けられる

今後は、備品の管理も必要と思われる

 認知症検査に関するアンケ―ト調査          （小林 資料 07-20）

認知症対応力向上講習会を受けた方対象へ日臨技よりアンケートを実施

 臨床検査技師連盟より                （木村 資料 07-21）

（木村 資料 07-22）

            岡本支部長、木村会長にて対応

２．学術担当関係

1) 学術担当者会議                     (筑地 資料 07-31)

  ・2021年第 54回中四国支部医学検査学会（岡山）について

   実行委員を基本的に現理事で行う

   11月 13～14日では岡山マラソンと重なるので 12月 4～5も検討している

  ・定期総会の会場費を手土産として渡していたが川崎医療福祉大学に会場が変更と

なりどうするか →  大学側に決めていただく

   川崎医療福祉大学のインターネットを利用できないので、総務で受付時のオンラ

インをどのようにするか検討する。リスクを考えるとオンライン受付が良いと思

われる

  ・第 50回岡山県学会について

   50回を記念し記念講演を実施する(一般公開とする)

   →学術で講師の人選を行う

2） 学術・生涯部関係

・ 生理部門会議議事録                 （安藤 資料 07-32）

特記事項無し

・ 輸血部門会議議事録                 （仲井 資料 07-33）

特記事項無し

・ 病理部門会議議事録                   （林 資料 07-34）

特記事項無し

3） 精度管理部関係                      （中西 資料無し）

精度管理の試料を例年川大で行っていたが技師長が変更。本年度も川大を使用させ

ていただく予定だが使用できない場合は倉敷中央病院等へお願いする。

4） 出版部関係

5） その他

・ 血液部門連続分注器見積書              （青江 資料 07-35）

費用が安いもので承認された。

・ 輸血講演会チラシ                  （仲井 資料 07-36）

・ 中四国支部研修会 生理部門              （安藤 資料 07-37）

３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議

2） 企画調査部関係

3） 企画青年部関係

4） その他

・ 第 2回 OT3連絡協議会会議議事録           （高津 資料 07—41）

日程：8/25（日）

会場：岡山県生涯学習センター人と科学の未来館サイピア

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

 3)  日本医療マネジメント学会 後援依頼           （小林 資料 07-51）

   ※承認された

 4）  厚生労働省関係叙勲及び褒章候補者の推薦について     （小林 資料 07-52）

   提出期限 7/5の為、見送りする

   ※承認された

 5）  都道府県支部に対する活動費の寄附について        （小林 資料 07-53）

   連盟の活動費が必要な場合、各県から申請するようにとの連絡あり

   岡本支部長と相談し対応

   ※承認された

    6)  岡臨技 HP掲載内容変更について（収支決算書及び予算書）  （櫻井 料 07-54）

    収支決算書及び予算書を HPに掲載するのに 2,160円費用がかかる

    年号は和暦で掲載する

    ※承認された

  7）  読売医療功労賞の国内部門候補者の推薦について      （小林 資料 07-55）

    各自、候補の方がいた場合、小林理事へ連絡する

    ※承認された

    8)  岡山県西部圏域救急医療体制推進協議会総会の開催について （小林 資料 07-56）

    植本副会長が参加する

    ※承認された

9)  地域ニューリーダー育成研修会について          （小林 資料 07-57）

  対象は過去に参加された方

  岡山に 4名おられるので打診する

10）その他

 ２．学術担当関係

1) 企画予算書

  ・津山地区講演会 肺機能検査について          （櫻井 資料 07-71）

～基礎とデータの読み方、測定時のコツ～       （櫻井 資料 07-72）

（2019年 8月 30日：津山中央病院）         （櫻井 資料 07-73）

講師：フクダ電子の仁田原先生に決定した

     ※承認された

・速報会教育講演会                   （中西 資料 07-74）

～医療法の一部改正後の取り組みと実情について（仮）～ （中西 資料 07-75）

（2019年 10月 27日：川崎医療福祉大学）       （中西 資料 07-76）

     ※承認された

・総合管理部門講演会                  （植本 資料 07-77）

～2019晴れの国 IVDセミナー～            （植本 資料 07-78）

（2019年 10月 12日：ホテルメルパルク岡山）     （植本 資料 07-79）

     ※承認された

・感染制御部門講演会 病原性大腸菌の検査法における最新知見

（石松 資料 07-80）

～今までの検査法で大丈夫ですか？～         （石松 資料 07-81）

（2019年10月5日：岡山済生会病院）         （石松 資料07-82）

     ※承認された

2）企画決算

  ・津山地区講演会決算書                                   （塚田 資料 07—83）

  最終参加人数：33名

  ※承認された

3) その他                         （植本 資料無し）

  5/12に心電図の講習会があったが参加費と人数が不一致だった

  今回は、決算書を 3名分参加費が足りない状態で提出する

  ※承認された

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

・2019スポレクフェステ赤磐               （小林 資料 07-91）

 （2019年 10月 14日：山陽ふれあい公園）       （小林 資料 07-92）

                         （小林 資料 07-93）

    ※承認された

・第 47回つやま市民スポーツ祭              （小林 資料 07-94）

 ～健康コーナーにて無料検査実施～         （小林 資料 07-95）

（2019年 10月 13日：津山陸上競技場前広場）     （小林 資料 07-96）

    ※承認された

2） 企画決算書

3） その他

・ 8/8(木)19:00より三部合同部会を行う         （黄江 資料無し）

・ 次回理事会は回覧決済で行う

→資料と承認の用紙を配信するので必ず返信する

    ※承認された

４．その他

1） ３ヶ月予定表        （木村 資料 07-101）

Ⅴ．各種行事への役員派遣

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日： 回覧決済

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：開催なし

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：2019年  8月  27日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：未定